2019年 9月 5日

各 位

会  社  名： 北 海 道 中 央 バ ス 株 式 会 社

代 表 者 名： 取締役社長 二階堂 恭仁

（コード番号  9085 札幌証券取引所）

問 合 せ 先：
取 締 役

大 森  正 昭
専務執行役員

TEL 0134－24－1111

消費税率引き上げに伴う乗合バス運賃改定の実施について

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、弊社事業運営に特段のご配慮を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、既にご承知のとおり、2019 年 10 月 1 日から消費税率が８％から１０％に引き上げられることに伴

い、国土交通省の「公共交通事業における消費税の運賃・料金への転嫁方法に関する基本的な考え方」も踏

まえ、弊社では乗合バス運賃に消費税引き上げ分を転嫁することとし、2019 年 5 月 31 日付けで北海道運輸

局に運賃改定の申請をいたしました。

この度、2019年 9月 5日付けで認可をいただき、乗合バス運賃改定を実施することとなりましたので、そ

の内容を下記の通りご連絡させていただきます。

記

１．運賃改定実施日

 2019年 10月 1日（火）

２．運賃改定内容

（1） 実施路線 ：全線

（2） 平均改定率：1.848％（参考：消費税引き上げ率 1.852％）

（3） 改定内容 ：

（片道運賃）

・ 現行運賃額に 110/108を乗じ、10円未満の端数を四捨五入した金額とする。

（例）現行 270円～0.800円区間：＋10円

現行 810円～1,340円区間：＋20円

※千歳市内は、現行初乗り～260円区間も＋10円となります。

その他、一部区間で異なる場合もございます。

・ 対キロ運賃制初乗り運賃を 200円とする（現行 190円 ＋10円）

・ 札幌市内特殊区間（1区・2区）は、現行運賃額のまま据え置きとする。

・ 小樽市内均一区間は、現行運賃額のまま据え置きとする。

（その他）

・ 前回（2014年 4月 1日）の消費税率引き上げ時に運賃を据え置いた乗車券（定期券及び一部の区

間指定回数券、往復券等）については、消費税 5％時の割引率水準に変更する。

・ 札幌市内、小樽市内 1日乗車券は現行運賃額のまま据え置きとする。

 ※詳細につきましては、中央バス各ターミナル及び各営業所にお問い合わせください。

３．運賃改定に関する特記事項

・ 金券式回数券、IC カード乗車券は、2019 年 10 月 1 日から新運賃（バス車内表示運賃額）でご利用

いただきます。

・ 2019年 9月 30日までにご購入いただいた定期券、往復券及び区間指定回数券は、2019年 10月 1日

以降もそのまま（差額支払なし）ご利用いただけます。

・ 予約制都市間路線（乗車２か月前から予約受付開始）で、2019年 10月 1日～11月 30日の乗車であ

っても、2019年 9月 30日までは現行運賃（改定前運賃）でご購入いただけます。

※ 2019年 10月 1日 主要区間の改定運賃：別紙参照

以 上

本文書の問合せ先

北海道中央バス株式会社 運輸部運行計画課 担当：宮前・加藤 TEL011-221-5162

2019年10月1日　主要区間の改定運賃

（１）片道運賃

区間 現行運賃 改定運賃 アップ額

対キロ運賃制初乗り運賃 190円 200円 　　+10円　+5.3％

札幌～大曲 360円 370円 　　+10円　+2.8％

札幌～石狩庁舎 400円 410円 　　+10円　+2.5％

札幌～江別 540円 550円 　　+10円　+1.9％

札幌～小樽 610円 620円 　　+10円　+1.6％

札幌～岩見沢 790円 800円 　　+10円　+1.3％

札幌～苫小牧 1,310円 1,330円 　　+20円　+1.5％

札幌～旭川 2,060円 2,100円 　　+40円　+1.9％

札幌～室蘭 2,060円 2,100円 　　+40円　+1.9％

札幌～名寄 3,030円 3,090円 　　+60円　+2.0％

札幌～帯広 3,770円 3,840円 　　+70円　+1.9％

札幌～遠軽 3,980円 4,050円 　　+70円　+1.8％

札幌～函館 4,810円 4,900円 　　+90円　+1.9％

札幌～紋別 4,930円 5,020円 　　+90円　+1.8％

札幌～北見 5,340円 5,440円 　 +100円　+1.9％

札幌～釧路 5,770円 5,880円 　 +110円　+1.9％

札幌～網走 6,390円 6,510円 　 +120円　+1.9％

小樽～余市（駅前） 430円 440円 　　+10円　+2.3％

小樽～美国 1,130円 1,150円 　　+20円　+1.8％

小樽～倶知安 1,320円 1,340円 　　+20円　+1.5％

小樽～岩内 1,340円 1,360円 　　+20円　+1.5％

岩見沢～美唄 520円 530円 　　+10円　+1.9％

岩見沢～栗山（駅） 590円 600円 　　+10円　+1.7％

岩見沢～月形 770円 780円 　　+10円　+1.3％

滝川～砂川 320円 330円 　　+10円　+3.1％

滝川～浦臼 590円 600円 　　+10円　+1.7％

滝川～美唄・滝川～芦別 700円 710円 　　+10円　+1.4％

札幌市内特殊区間（１区） 210円 210円 据え置き

　　　　〃　　　（２区） 240円 240円 据え置き

小樽市内均一区間 220円 220円 据え置き

札幌～新千歳空港 1,100円 1,100円 据え置き
(2019年4月1日改定実施)

別 紙

（２）定期運賃（主要区間）

区間 現行運賃 改定運賃 アップ額

対キロ初乗り区間　　　通勤1ヶ月
（現行：190円　改定：200円）

8,100円 9,000円 ＋900円

　　　　〃　　　　　　通学1ヶ月 6,480円 7,200円 ＋720円

札幌市内特区（１区）　通勤1ヶ月 8,640円 9,070円 ＋430円

　　　　〃　　　　　　通学1ヶ月 6,000円 6,300円 ＋300円

札幌市内特区（２区）　通勤1ヶ月 9,940円 10,370円 ＋430円

　　　　〃　　　　　　通学1ヶ月 6,900円 7,200円 ＋300円

小樽市内均一区間　　　通勤1ヶ月 9,450円 9,900円 ＋450円

　　　　〃　　　　　　通学1ヶ月 7,560円 7,920円 ＋360円

※対キロ運賃制の定期運賃は、路線により異なる場合があります。

（３）往復券の改定運賃

区間 現行往復運賃 改定往復運賃 アップ額

札幌～小樽 1,140円 1,160円 ＋20円

札幌～余市駅前 1,890円 1,980円 ＋90円

札幌～美国 3,180円 3,330円 ＋150円

札幌～倶知安 3,350円 3,500円 ＋150円

札幌～岩内 3,500円 3,670円 ＋170円

札幌～ニセコ（本通～ビュープラザ） 3,640円 3,820円 ＋180円

札幌～ニセコ温泉郷いこいの湯宿いろは 4,000円 4,180円 ＋180円

新千歳空港～ニセコ温泉郷いこいの湯宿いろは 4,500円 4,580円 ＋80円

札幌～新千歳空港 2,100円 2,100円 変更なし

大谷地駅～新千歳空港 1,900円 1,900円 変更なし

札幌～苫小牧 2,470円 2,510円 ＋40円

大谷地駅～苫小牧 2,260円 2,300円 ＋40円

札幌～幌別 3,500円 3,560円 ＋60円

大谷地駅～幌別 3,290円 3,350円 ＋60円

札幌～室蘭 3,860円 3,940円 ＋80円

大谷地駅～室蘭 3,700円 3,780円 ＋80円

札幌～岩見沢 1,450円 1,510円 ＋60円

札幌～南幌 1,570円 1,650円 ＋80円

札幌～栗山 2,080円 2,170円 ＋90円

札幌～三笠 2,170円 2,260円 ＋90円

札幌～砂川・砂川吉野 2,260円 2,360円 ＋100円

札幌～滝川・砂川石山 2,450円 2,560円 ＋110円

（３）往復券の改定運賃（つづき）

区間 現行往復運賃 改定往復運賃 アップ額

札幌～深川 3,020円 3,170円 ＋150円

札幌～留萌 4,420円 4,490円 ＋70円

札幌～赤平 3,220円 3,370円 ＋150円

札幌～芦別 3,420円 3,570円 ＋150円

札幌～富良野 4,150円 4,340円 ＋190円

札幌～旭川 3,860円 3,940円 ＋80円

札幌～八雲 6,890円 7,020円 ＋130円

札幌～森町 7,820円 7,970円 ＋150円

札幌～函館・湯の川温泉 8,580円 8,740円 ＋160円

札幌～音別 9,430円 9,600円 ＋170円

札幌～白糠 9,970円 10,170円 ＋200円

札幌～釧路 10,490円 10,690円 ＋200円

札幌～清水・御影 6,580円 6,690円 ＋110円

札幌～芽室・音更・帯広 7,130円 7,270円 ＋140円

札幌～北見 10,050円 10,240円 ＋190円

札幌～美幌 10,850円 11,060円 ＋210円

札幌～女満別 11,440円 11,640円 ＋200円

札幌～網走 12,040円 12,260円 ＋220円

札幌～和寒 4,580円 4,650円 ＋70円

札幌～剣淵 4,840円 4,940円 ＋100円

札幌～士別 5,130円 5,230円 ＋100円

札幌～名寄・風連 5,750円 5,860円 ＋110円

札幌～滝上・旭町・濁川 8,280円 8,430円 ＋150円

札幌～上渚滑 8,750円 8,920円 ＋170円

札幌～渚滑・紋別 9,230円 9,400円 ＋170円

旭川～滝上・旭町・濁川 4,940円 5,040円 ＋100円

旭川～上渚滑 5,810円 5,920円 ＋110円

旭川～渚滑・紋別 6,020円 6,140円 ＋120円

札幌～白滝 6,340円 6,450円 ＋110円

札幌～丸瀬布 6,900円 7,030円 ＋130円

札幌～遠軽 7,540円 7,670円 ＋130円

旭川～白滝 2,980円 3,040円 ＋60円

旭川～丸瀬布 3,600円 3,670円 ＋70円

旭川～遠軽 4,170円 4,240円 ＋70円

白滝～遠軽 1,590円 1,630円 ＋40円

（４）区間指定回数券の改定運賃

区間
（枚数の記載がないものは４枚綴り）

現行回数運賃 改定回数運賃 アップ額

札幌～新千歳空港 4,000円 4,000円 変更なし

大谷地駅～新千歳空港 3,600円 3,600円 変更なし

札幌～苫小牧 4,590円 4,660円 ＋70円

大谷地駅～苫小牧 4,200円 4,270円 ＋70円

札幌～室蘭 7,200円 7,340円 ＋140円

大谷地駅～室蘭 6,840円 6,980円 ＋140円

札幌～岩見沢（４枚） 2,700円 2,810円 ＋110円

札幌～岩見沢（１０枚） 6,600円 6,860円 ＋260円

札幌～岩見沢（４０枚） 22,500円 24,030円 ＋1,530円

札幌～南幌 2,900円 3,080円 ＋180円

札幌～栗山 3,900円 4,080円 ＋180円

札幌～三笠 4,100円 4,280円 ＋180円

札幌～砂川・砂川吉野 4,300円 4,480円 ＋180円

札幌～滝川・砂川石山（４枚） 4,600円 4,810円 ＋210円

札幌～滝川・砂川石山（２０枚） 20,000円 21,190円 ＋1,190円

札幌～深川 5,650円 5,930円 ＋280円

札幌～留萌 8,340円 8,480円 ＋140円

札幌～赤平 6,000円 6,280円 ＋280円

札幌～芦別 6,350円 6,630円 ＋280円

札幌～富良野 7,750円 8,110円 ＋360円

札幌～旭川（４枚） 7,210円 7,350円 ＋140円

札幌～旭川（１０枚） 17,510円 17,850円 ＋340円

札幌～旭川（２０枚） 31,930円 33,600円 ＋1,670円

札幌～森町 13,880円 14,140円 ＋260円

札幌～函館・湯の川温泉 15,890円 16,200円 ＋310円

札幌～釧路 18,880円 19,240円 ＋360円

札幌～清水・御影 12,460円 12,680円 ＋220円

札幌～芽室・音更・帯広 13,390円 13,640円 ＋250円

札幌～北見 19,160円 19,520円 ＋360円

札幌～美幌 20,570円 20,980円 ＋410円

札幌～女満別 21,710円 22,100円 ＋390円

札幌～網走 22,720円 23,160円 ＋440円

（４）区間指定回数券の改定運賃（つづき）

区間
（枚数の記載がないものは４枚綴り）

現行回数運賃 改定回数運賃 アップ額

札幌～和寒 8,650円 8,800円 ＋150円

札幌～剣淵 9,190円 9,370円 ＋180円

札幌～士別 9,760円 9,940円 ＋180円

札幌～名寄・風連 10,870円 11,090円 ＋220円

札幌～滝上・旭町・濁川 15,720円 16,000円 ＋280円

札幌～上渚滑 16,840円 17,160円 ＋320円

札幌～渚滑・紋別 17,630円 17,950円 ＋320円

旭川～滝上・旭町・濁川 9,150円 9,320円 ＋170円

旭川～上渚滑 11,010円 11,230円 ＋220円

旭川～渚滑・紋別 11,010円 11,230円 ＋220円

札幌～遠軽 14,180円 14,430円 ＋250円

	【提出用】運賃改定認可
	（共通別紙）運賃改定内容